
Determinazione Dirigenziale n° 2601/2022 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 51/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE E SUPPORTO AMMINISTRATIVO AI PROGETTI
DELL'UFFICIO DI PROGETTAZIONE EUROPEA E PIANIFICAZIONE STRATEGICA
TERRITORIALE (SMARTCIG Z66394FCC5) 

La Posizione Organizzativa
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 320 del 06/12/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell’Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, il Settore delle Risorse
Umane, il Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB e il Settore della
Innovazione;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali a Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 922 del 31/05/2022 con la quale viene disposta la proroga delle
attuali Posizioni Organizzative, compresa quella di Giorgio Alessandri fino alla scadenza del
mandato del Presidente della Provincia di Brescia, come da decreto del Presidente della
Provincia n. 118 del 31/05/2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022-2024, SER 54.002 “Coordinamento progetti di innovazione, tecnologie digitali,
modernizzazione delle PA, big data analytics, data center, data drive (es: Gioconda Mac e
Progetto Terre di benessere)” e SER 54.003 “Coordinamento progetti di rafforzamento della
capacità amministrativa per lo sviluppo e l'implementazione della strategia europea”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.2601/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
con Decreto del Presidente della Provincia n. 191/2021 è stato costituito l’Ufficio di

Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale;
tra le progettualità avviate dall’Ufficio rientrano le seguenti:

Progetto "Lombardia Europa 2020 - progettazione, modellizzazione e start up di servizi
Europa d'area vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa" - CUP
E89H18000360009;
Progetto "GIOCOnDA - gestione integrata e olistica del ciclo di vita degli open data -
MAC (Modulo Aggiuntivo Covid)" - CUP H79D18000030006:
Progetto "Province & Comuni - Le province e il sistema dei servizi a supporto dei comuni"
- CUP G59F19000090007;

Considerato che:
negli incontri tenuti nel corso del secondo semestre del 2022 in relazione al progetto Lombardia
Europa 2020 (Eurolab, Coordinamento territoriale e Assemblea Generale e Stati Generali) è
emerso un forte interesse alla prosecuzione del servizio SEAV oltre al 31/12/2022, data di
scadenza delle convenzioni con gli enti aderenti. Inoltre, le risposte al questionario di rilevazione
dei fabbisogni PNRR ed europrogettazione realizzato dall’Ufficio nei mesi di agosto e settembre
2022 (in atti) hanno confermato l’interesse degli Enti nei confronti dei servizi di assistenza offerti
dal SEAV. A tal proposito, la Provincia di Brescia ha ricevuto inviti ad incontri specifici da parte
di Comuni per valutare la prosecuzione delle attività (in atti);
con Decreto del Presidente n. 314 del 01/12/2022 la Provincia di Brescia ha aderito alla Lettera
di intenti con il Politecnico di Milano, la SUPSI - Scuola Universitaria Professionale della
Svizzera Italiana, la Provincia di Lecco e ANCI Lombardia per proseguire le attività di
collaborazione oltre al 31/12/2022, data di conclusione del progetto GIOCOnDA;
il modello SEAV è oggetto delle attività realizzate nell’ambito del progetto Province & Comuni,
che prevede la realizzazione di attività di formazione e di realizzazione di una piattaforma
collaborativa per le quali risulta necessaria competenza amministrativa e in materia di
rendicontazione relativa al SEAV;
per garantire la sostenibilità dei risultati dei progetti e la continuità delle reti create, è opportuno
realizzare attività di raccordo e aggiornamento al fine di mantenere attivi i contatti in vista di una
prosecuzione formale;
alla luce dell’esperienza maturata nel 2022 relativa ai controlli di secondo livello effettuati da
Regione Lombardia, si rende inoltre necessaria la disponibilità di figure professionali con
competenza specifica per garantire risposte corrette e nei tempi richiesti in preparazione di
eventuali controlli futuri, nonché la corretta archiviazione e messa a disposizione dei documenti;
con determinazione dirigenziale n. 1007 del 17/06/2022 è stato conferito alla dott.ssa Giulia
Lazzarini l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di rendicontazione e supporto
amministrativo ai progetti dell’Ufficio di Progettazione Europea e Pianificazione Strategica
Territoriale. Il relativo contratto di incarico, con durata fino al 31/12/2022, prevedeva lo
svolgimento di attività di redazione della documentazione di rendicontazione e di supporto
amministrativo per il progetto Lombardia Europa 2020 e per gli ulteriori progetti dell’Ufficio,
come da determinazione dirigenziale n. 673 del 27/04/2022;
la dott.ssa Giulia Lazzarini ha quindi maturato un’esperienza significativa nei progetti citati e una
conoscenza dettagliata dell’iter procedurale che permettono di risalire in modo puntuale ed
efficiente alle attività effettuate;
la dott.ssa Giulia Lazzarini ha inoltre fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con
notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i costi pattuiti e le scadenze e le indicazioni
presenti nell’avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 673 del 27/04/2022; ciò è
attestato inoltre dal curriculum dell’operatore in merito alle attività svolte di tipologia similare e

N.2601/2022

Documento firmato digitalmente



dall’attestato di regolare esecuzione rilasciato dalla Provincia di Brescia per i servizi svolti;

Considerato che, ai fini dello svolgimento delle attività dei progetti di cui all'Ufficio di Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale, si rende necessario individuare una figura che
supporti l'amministrazione nello svolgimento delle attività amministrative e di rendicontazione dei
progetti, mediante la realizzazione delle seguenti attività:

Progetto “Lombardia Europa 2020 – progettazione, modellizzazione e start up di servizi Europa
d’area vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa” - CUP
E89H18000360009:

1.

Supporto contabile e amministrativo per attività da svolgersi in vista di una possibile
prosecuzione formale del SEAV;
Presenza presso la Provincia di Brescia e presso il capofila Anci in fase di eventuale ispezione
documentale da parte di Regione Lombardia ai fini della liquidazione del saldo del contributo;
Raccolta e preparazione documenti contabili/amministrativi nel caso di richiesta integrazione
documentale da parte di Regione Lombardia o del Capofila Anci Lombardia.
Partecipazione riunioni/call di aggiornamento e/o allineamento attività;

Progetto “GIOCOnDA - gestione integrata e olistica del ciclo di vita degli open data - MAC
(Modulo Aggiuntivo Covid)” – CUP H79D18000030006:

2.

Presenza presso la Provincia di Brescia e il capofila Politecnico di Milano in fase di eventuale
ispezione documentale da parte di Regione Lombardia ai fini della liquidazione del saldo del
contributo;
Raccolta e preparazione documenti contabili/amministrativi nel caso di richiesta integrazione
documentale da parte di Regione Lombardia o del Capofila Politecnico di Milano;
Partecipazione riunioni/call di aggiornamento e/o allineamento attività.

Progetto “Province & Comuni - Le province e il sistema dei servizi a supporto dei comuni” -
CUP G59F19000090007:

3.

Attività di supporto nelle fasi redazione e predisposizione documenti contabili/amministrativi
richiesti dal capofila UPI;
Partecipazione riunioni/call di aggiornamento e/o allineamento attività.

Rilevato che:
per quanto sopra esposto, si è ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui in
premessa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni
con Legge n. 108/2021;
l’importo complessivo a base d’asta è pari a € 4.000,00 (IVA esclusa);
non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della legge n.
488/1999 relativa all’affidamento in oggetto;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, l’art. 32, comma 14, l’art. 36, comma 9-bis;
Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.

N.2601/2022

Documento firmato digitalmente



120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che
in data 28/12/2022 è stata avviata, sulla piattaforma elettronica SINTEL di ARIA S.p.A. –
Regione Lombardia, la procedura, denominata “SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE E
SUPPORTO AMMINISTRATIVO AI PROGETTI DELL’UFFICIO DI PROGETTAZIONE
EUROPEA E PIANIFICAZIONE STRATEGICA TERRITORIALE”, identificata con ID n.
163460768 e contraddistinta dal Codice Identificativo di Gara (CIG) Z66394FCC5, nella quale
sono state esplicitate le prestazioni e modalità e definito il corrispettivo a base di gara di €
4.000,00 (IVA esclusa) alla quale è stato invitato l’operatore economico Giulia Lazzarini, con
sede in località Quarena 7 a Gavardo, 25085 (BS), P. IVA IT03679070981;
che si è proceduto mediante scelta diretta dell’operatore economico, poiché l’esecuzione del
servizio in oggetto può essere effettuata in via esclusiva dall’operatore suindicato considerate le
esperienze maturate descritte in premessa;

Verificato che:
in data 29/12/2022 l’operatore economico invitato ha presentato la seguente offerta economica
con numero di protocollo informatico 1672302279150: € 4.000,00;
l’operatore economico opera in cosiddetto “regime forfettario” e quindi è esonerato
dall’applicazione dell’IVA;

Considerata congrua, attendibile e conveniente la citata offerta sulla base di prestazioni analoghe
precedenti;
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è il sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Cultura
e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n.
108/2021, all’operatore economico Giulia Lazzarini, con sede in località Quarena 7 a Gavardo,

1.

N.2601/2022

Documento firmato digitalmente



25085 (BS), P. IVA IT03679070981 – SMARTCIG Z66394FCC5 – mediante lo strumento del
mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A,
utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, per un importo di € 4.000,00
(esente IVA);

di impegnare la somma di € 4.000,00 alla Missione 01, Programma 09, capitolo 1000928 - SER
54.001 sull'Esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2022-2024 - PEG SER 054/002 e 054/003;

2.

di dare atto che la somma complessiva di € 4.000,00 è interamente esigibile nell’anno 2023;3.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico aggiudicatario in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018;

4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il RUP è il sottoscritto sig. Giorgio
Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB.

5.

Brescia, lì 29-12-2022 Il FUNZIONARIO PO

GIORGIO ALESSANDRI

N.2601/2022

Documento firmato digitalmente


